Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования

«Детско-юношеский центр Гвардейского муниципального округа

Калининградской области»

ПРИКАЗ

«26» февраля 2025 года № 20 - д

г. Гвардейск

О проведении

муниципальной выставки-конкурса по декоративно-прикладному творчеству

 «Пасхальный сувенир»

В соответствии с планом работы Муниципального автономного учреждения

дополнительного образования «Детско-юношеский центр Гвардейского муниципального

округа Калининградской области» и Муниципального опорного центра дополнительного

образования детей муниципального образования «Гвардейского муниципальный округ

Калининградской области» на 2024-2025 учебный год

приказываю:

1. провести с «07» апреля по «19» апреля 2025 года муниципальную выставку-

конкурс по декоративно-прикладному творчеству «Пасхальный сувенир» (далее –

Выставка).

2. Утвердить Положение о проведении Выставки (приложение № 1).

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора

по воспитательной работе Туркову Анну Сергеевну.

Директор

МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска»                                                                Е.А. Тимакова

С приказом ознакомлена:________________________________Туркова А.С.

Приложение № 1

к приказу МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска»

от   26.02.2025 г. № 20 -д

Положение о проведении

Муниципальной выставки-конкурса по декоративно-прикладному творчеству

«Пасхальный сувенир»

1.Общие положения

1.1 Муниципальная выставка-конкурс по декоративно-прикладному творчеству

«Пасхальный сувенир» (далее по тексту - Выставка) проводится в МАУ ДО «ДЮЦ

гор. Гвардейска».

1.2 Настоящее положение устанавливает цели, задачи проведения Выставки,

регулирует условия, механизм организации, состав оргкомитета и жюри, место

проведения и награждения участников Выставки.

2. Цели и задачи Выставки

2.1 Цель Выставки – формирование у подрастающего поколения интереса

к истокам традиционной православной культуры; раскрытие творческого потенциала

семьи или детского коллектива через совместную деятельность участников, детей и

родителей.

2.2 Задачи Выставки:

- создание условий для реализации творческого потенциала участников;

- развитие познавательного интереса, расширение кругозора детей;

- эстетическое воспитание детей; их самореализации;

-формирование активной жизненной позиции.

3. Участники Выставки

3.1 Участие в Выставке могут принимать воспитанники и учащиеся

образовательных учреждений  муниципального образования «Гвардейский

муниципальный округ Калининградской области» в возрасте от 5 до 18 лет.

3.2 От одного учебного заведения для участия в Выставке может быть

представлено не более 10 работ (структурные подразделения считаются как отдельные

единицы и могут предоставить не более 10 работ).

4. Условия и порядок проведения мероприятия

4.1 Приём работ осуществляется с 01 по 04 апреля 2025 года (со вторника

по пятницу с 9:00 до 17.00);

4.2 Подведение итогов Выставки состоится 19 апреля 2025 года.

4.3 Все работы будут объединены в выставку и размещены в экспозиции.

5. Номинации и возрастные категории
5.1 Номинации:

- «Пасхальное яйцо»;

- «Пасхальный кулич».

5.2 Возрастные категории:

- 5-7 лет;

- 7-10 лет;

- 11-15 лет;

- 16-18 лет.

6. Требования к оформлению работ

6.1 Общие требования:

Жанр и техника исполнения, материал выбираются авторами.

При создании поделки допускается использование любых материалов (бумага,

ткань, бросовый материал и т. п.).

Не использовать в изготовлении поделки жесть, иголки, булавки, битое стекло

и другие колющие и режущие предметы.

Не использовать готовые изделия (готовые сувениры, куклы, игрушки фабричного

производства и т.д.).

При выборе материала, из которого Вы будете изготавливать поделку, нужно

учитывать, что все работы по этой номинации будут размещаться в помещении. Работы

должны быть устойчивые. При необходимости, продумывайте способ крепления работы.

Работа должна быть размещена на устойчивой подставке.

Каждая работа должна сопровождаться напечатанной этикеткой, содержащей

следующую информацию: Ф.И.О. участника, возраст, номинация, название работы,

руководитель, учебное заведение.

6.2 Для номинации «Пасхальное яйцо»:

Работа должна быть размером не менее 5 см без учета подставки.

6.3 Для номинации «Пасхальный кулич»

Работа должна быть размером не менее 10 см. без учета подставки.

6.4 Работы должны соответствовать православной традиции (не использовать

символ католической Пасхи – пасхального кролика).

6.5 Работы, не соответствующие требованиям, на конкурс не принимаются.

7. Жюри Выставки

7.1 Все работы, соответствующие требованиям, будут оценены компетентным

жюри. Победители будут награждены дипломами, 1, 2 и 3 степени. Остальные участники

будут награждены сертификатом участника.

8. Критерии оценки работ
8.1 Критерии оценки:

- раскрытие темы Выставки (православная пасха);

- оригинальность идеи и техники исполнения;

- творческий подход и эстетичность оформления.

9. Общие условия Выставки

Все работы, представленные на Выставке, необходимо забрать не позднее

25 апреля 2025 года. Невостребованные работы после 25 апреля 2025 года ХРАНЕНИЮ

НЕ ПОДЛЕЖАТ!

10. Контактная информация
МАУ ДО «ДЮЦ гор. Гвардейска».

Электронная почта  duc_gvardeisk@mail.ru

Туркова Анна Сергеевна — заместитель директора по воспитательной работе

mailto:duc_gvardeisk@mail.ru
mailto:duc_gvardeisk@mail.ru
mailto:duc_gvardeisk@mail.ru
mailto:duc_gvardeisk@mail.ru
mailto:duc_gvardeisk@mail.ru
mailto:duc_gvardeisk@mail.ru
mailto:duc_gvardeisk@mail.ru

Телефон 8 40159 32160, +7 921 0052071

Для быстрейшей обработки работ просим сразу заполнять таблицу

ОБРАЗЕЦ:

№

п/п

Ф.И.О.

участника

возра

ст

Номинац

ия

Назван

ие

работы

Руководител

ь

Учреждение

1 Иванов Иван

Иванович

8 лет «Пасхаль

ный

кулич»

«Светл

ый

праздни

к»

Иванова

Анна

Ивановна

МАУ ДО «ДЮЦ

гор.

Гвардейска»

Этикетка

Фамилия, имя участника

Возраст участника

Номинация

Название работы

Фамилия, имя, отчество руководителя

Название образовательного учреждения